1218, maggio 11, Venezia
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elinis, Lambertus Fornarius, [Sorleonus Piper] et Ugo cancellarius, legati do
mini Rambertini Guidonis de Bovarello, Dei gratia Ianuen(sium) po[testatis], 
pro [ipso] comuni, ad pacem tractandam et componendam inter ipsum domi
num ducem et comune Venetiarum, ex una parte, et dominum Rambertinum 
et comune Ianue, ex altera, pro comuni civitatum dictarum, Domino annuen
te qui non obliviscitur misereri in confirmatione pacis et concordie infra- 
scripte, insimul et unanimiter decurrerunt, pro qua pace et concordia effectui 
mancipanda prefatus dominus potestas nobiles et discretos viros prefatos 
Amicum monachum et Ugonem cancellarium legatos suos Venetias, ante pre- 
sentiam prefati domini ducis, cum suis litteris destinavit, quam pacem et 
concordiam quemadmodum predicti nobiles legati firmaverunt et tractave
runt ex parte nostra et comunis Venetiarum affirmamus et approbamus, ip
sam per ordinem denotantes.

In nomine Domini amen. Nos quidem Petrus Ziani, Dei gratia Ve
neriarum), Dalmatie atque Chroatie dux, dominus quarte partis et dimidie 
totius imperii Romanie, currente anno Domini millesimo ducentesimo octavo 
decimo, die undecimo intrante madio, scripto presenti promittimus et conve
nimus vobis Amico monacho et Ugoni cancellario, legatis viri nobilis Ram
bertini Guidonis Bovarelli, Ian(uensium) potestatis, recipientibus nomine ip
sius potestatis et totius comunis Ianue, per nos et successores nostros quod 
tam per nos quam / (c. 82 v.) per homines Venet(iarum) et districtus Ve
neriarum) et omnes qui Veneti appellantur et pro Venetis se distringunt et 
defendunt per diversas partes mundi, tam burgenses quam alios, observabi
mus et observari faciemus veram firmamque pacem atque concordiam amodo 
usque ad decem annos completos supradicte potestati et eius successoribus 
et omnibus hominibus Ianue et de districtu Ianue et omnibus qui Ianuenses 
appellantur et pro Ianuensibus se distringunt et defendunt per diversas par
tes mundi, tam burgensibus quam aliis, in personis et rebus, in toto posse 
et fortia Venetiarum, terra et aqua et ubique. Non offendemus nec offendi 
faciemus per nos nec per aliquem supradictorumb de parte nostra supradic
te potestati nec alicui suprascriptorum de parte sua nec cum aliquo vel aliqui
bus confederabimur vel associabimur aliquo modo vel ingenio pro offensione 
facienda supradicte potestati nec alicui de parte sua nec cum aliis ipsum vel 
suos suprascriptos offendemus vel offendi faciemus et si per nos vel per ali
quem suprascriptorum de parte nostra prescripte potestati vel alicui supra
scriptorum de parte sua offensio facta fuerit vel rapina seu arrobaria, nos 
dux qui nunc sumus vel pro tempore erit in ducatu Venetiarum faciemus vel
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fieri faciemus rationem ei qui lesus fuerit vel damnum habuerit aut nuncio 
suo vel heredi vel eius successori infra quadraginta dies post factam reclama
tionem nisi remanserit licentia reclamantis. Quod si de voluntate reclamantis 
fuerit terminus vel termini prorogati, ad prefixum terminum vel terminos ni- 
chilominus tenebimur reclamanti facere vel fieri facere rationem, tali quidem 
ordine quod si publicum vel manifestum erit vel probari poterit publicum vel 
manifestum esse reclamantem fuisse raubatum vel illum pro quo reclamatio 
facta fuerit, debet ille qui querelam deposuerit exponere quantitatem damni 
illati per sacramentum factum ab illo qui damnum passus fuerit vel ab eius 
herede vel successore vel a procuratore seu nuncio ad ipsum sacramentum fa
ciendum constituto ab eo qui damnum passus fueritc vel ab eius herede seu 
successore et ille qui damnum passus fuerit vel eius heres seu successor vel 
procurator, ut supra dictum est, habeat licentiam et potestatem agendi et 
conveniendi unum ex raubatoribus vel plures vel damnum dantibus sicut ei 
placuerit et si ipse contra unum ageret, nichilominus possit <  habere >  d 
regressum contra alios, unum vel plures, usque ad plenam solutionem, ita 
quod si persona vel persone de quibus reclamatio facta fuerit erunt presentes, 
quod teneamur nos dux qui nunc sumus vel pro tempore erit accipere bonam 
et ydoneam securitatem ab eis de quibus lamentatio facta fuerit ne debeant 
subterfugere sic quod ratio reclamantis aliquo ingenio non impediatur. Et si 
habuerit vel habuerint presens vel presentes tantum de mobili unde solutio 
fieri possit, fiat, si autem mobile ipsius vel ipsorum tantum non fuerit quod 
ad solutionem plenam sufficiat, detur mobile illud quod inventum fuerit re
clamanti ita quod liceat reclamanti tollere vel eligere duos vel tres aut qua
tuor homines quos voluerit, quos nos dux qui nunc sumus vel quie pro tem
pore erit per iuramentum manifestare compellemus bona illius mobilia contra 
quem fuerit querela deposita, si vero mobile non habuerit vel illud quod ha
buerit non sufficiat ad solutionem, tunc extimetur legaliter eius immobile 
quod inventum fuerit a Gradu usque ad Caput Aggeris per duos vel tres ydo- 
neos homines de civitate Venet(iarum) vel eius districtu, per reclamantem ad 
hoc electos et per sacramentum districtos, et sic postmodum, facta extimatio
ne infra triginta dies, nos dux qui nunc sumus vel pro tempore erit teneamur 
solvere et solvemus conquerenti in pecunia tantum quantum immobile supra- 
dictum per dictos electos fuerit extimatum. Si vero in bonis eius de quo re
clamatio facta fuerit nichil inveniatur vel illud quod inventum fuerit ad ple
nam solutionem non sufficiat, tunc personam ipsius, si habere poterimus, ad 
quam habendam bona fide operam et studium adhibebimus, in civitate Cre-
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mone conquerenti dabimus et deliberabimus vel dari et liberari faciemus. Si 
vero absens fuerit ille de quo reclamatio facta fuerit, debet vocari per litteras 
nostras expensis comunis Venet(iarum) et terminus ei dari secundum mo- 
re<  m >  11 et consuetudinem Venet(iarum), ad quem venire debeat et si ve
nerit, fiat ratio secundum quod dictum est supra de presenti per omnia, si 
autem non venerit, rationem reclamantis audiemus et secundum supradictum 
ordinem diffiniemus et complebimus per res et facultates ipsius quas habue
rit infra districtum Venet(iarum) a Gradu usque ad Caput Aggeris. Si vero 
persona eius haberi non poterit, bannigetur et nullo tempore de banno extra
hatur nisi prius de premissis satisfactum fuerit reclamanti, ad quam semper 
habendam bona fide operam et studium adhibebimus et si habuerimus, ipsam 
reclamanti trademus et liberabimus ut supra dictum est in civitate Cremone 
vel tradi et liberari faciemus. Liceat supradicte potestati Ianue de rebus quas 
homines Venet(iarum) et eius districtus Ianuam per mare detulerint quintam 
partem accipere et de his quas per terram detulerint quadragesimam. Item 
si aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue coram nobis duce qui nunc sumus 
vel pro tempore erit querimoniam deposuerit adversus aliquem Venetum vel 
de districtu Venet(iarum) de rebus aliquibus amodo naufragatis, petens sibi 
fieri restitutionem ab eo contra quem fuerit querela deposita, nos dux debe
mus ipsum per nos vel nostrumf nuncium appellare et dato ei iuramento vel 
conquerenti, si forte appellatus iuramentum subire recusaret, quantum per 
iuris iurandi fidem ipsius appellati vel conquerentis ipsum cognoverit de re
bus naufragatis habuisse debemus inde de bonis ipsius inventis facere fieri 
restitutionem8. § Si aliquis Venetus vel de districtu Venet(iarum) vocatus 
in iudicio confessus fuerit coram iudicibus nostris se debere debitum aliquod 
alicui Ianuensi vel de districtu Ianue, nos dux de quanto vocatus confessus 
fuerit eidem Ianuensi vel nuncio suo aut procuratori de bonis ipsius confiten- 
tis que invenire poterimus fieri faciemus solutionem. Si vero confessus non 
fuerit se debitum ipsum debere, nos dux dicto Ianuensi vel eius nuncio sive 
procuratori faciemush rationem1 aut secundum morem et consuetudi
nem / (c. 83 r.) Venet(iarum) vel secundum morem et consuetudinem Ianuen
sis civitatis prout nos dux maluerimus, deductis tamen et exceptatis offensio
nibus occasione prede vel rapine seu arrobarie actenus factis, de quibus nos 
dux non teneamur facere rationem. § Debemus enim nos dux raubatores qui 
de carcere vel custodia suprascripte potestatis Ianue vel aliorum de parte sua 
apud Venet(ias) vel eius districtum profugium fecerint, postquam sciverimus 
et eos habere poterimus, nuncio vel nunciis’ suprascripte potestatis Ianue
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aut perdenti extra districtum Venet(iarum) per nos vel nostrum nuncium da
re et deliberare in civitate Cremone aut si de voluntate partium fuerit in alio 
loco ubi ambe partes se concordabunt, quarum una partium erit nuncius vel 
nuntii supradicte potestatis et altera nos vel dux ille qui pro tempore fuerit. 
Nos quoque idem1' dux, pro nobis et comuni Venet(iarum), quantum pro 
parte nostra concedimus quod comune Ianue et homines districtus Ianue esse 
debeant in imperio Romanie secundum quod erant tempore Alexii imperato
ris et quod licenter uti et negociari debeant in ipso imperio cum hiis dationi
bus tantum quas dare consueverant tempore ipsius imperatoris et quod per
mittemus comune Ianue perfrui et gaudere possessionibus et iuribus illis quas 
et que habebant in Constantinopolim tempore dicti imperatoris, solemnibus 
exceptatis usque ad supradictum tempus pacis. Promittimus quoque nos dux 
vobis suprascriptis legatis quod per nos vel per nuncium nostrum bona fide 
iurare faciemus potestatem Constantinopolis et ducem Crete et baiulum sive 
rectorem Syrie qui modo sunt vel pro tempore fuerint pro nobis in ipsis par
tibus constituti pacem prescriptam et concordiam attendere et observare 
usque ad supradictum terminum, hoc sane intellecto quod si quis in hiis di
gnitatum officiis positus semel iuraverit et denuo contingerit eum eisdem of
ficiis deservire, prescriptam pacem iurare non compellatur. Nos itaque dux 
memoratus, presentibus vobis nunciis comunis Ianue, suprascriptam1 pacem 
et concordiam atque predictas conventiones iuravimus attendere et observare 
usque ad terminum decem annorum si tantum steterimus in regimine ducatus 
Venetiarum; fecimus etiam nos idem dux consiliatores nostros sex qui nunc 
existunt circa nos iurare pacem ipsam et concordiam attendere et observare. 
§ Et quandocumque et quotienscumque dux Venet(iarum) renovabitur in re
gimine Venet(iarum) infra dictum terminum annorum decem, comune Ve
neriarum) faciet ipsum ducem iurare prescriptam pacem et concordiam atque 
predictas conventiones infra dies octo postquam dux fuerit renovatus. Item 
concedimus et faciemus nos dux quod heredes Balduini Guercii, postquam 
ab eis vel eorum nuncio fuerimus requisiti, habebunt et possidebunt posses
siones illas quas dictus Balduinus habebat extra Constantinopolim tempore 
Manuelis imperatoris si sunt in nostra et comunis Venet(iarum) quarta parte 
et dimidia imperii Romanie, salvo eo quod si aliquis alius eas auctoritate vel 
concessione nostra tenent vel possident, debemus nos dux per nos vel per 
nostrum nuncium aut possessiones ipsas aut cambium equivalens eisdem he
redibus vel nuncio suo tradere et concedere usque ad suprascriptum termi
num, facientibus ipsis nobis et nostris successoribus omnia que dictus Baldui-
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nus consueverat facere memorato imperatori. § De bisanciis vero quinque 
milibus qui sun.t computati infra quantitatem illam bisantiorum octo milium, 
de quibus comes Syracuse instrumentum fecit Marco Tarpino, tunc legato 
nostro, nos dux memoratus finem facimus et remissionem vobis prefatis nun- 
cii <  s >  d comunis Ianue qui venistis Venetiis pro sacramento pacis a nobis 
recipiendo. Homines vero universos Ianue et de eius districtu quos captos 
apud Venetias tenebamus vobis eisdem legatis Ianue suprascriptis penitus 
reddimus1" absolutos. Item promittimus quod postquam Alamannus, comes 
Syracuse, et filii eius et homines Syracuse quot et quos nos idem dux volueri
mus vel nuncius noster pacem iuraverit1' et postquam ipse comes obsides 
dederit nobis vel nuncio nostro de pace tenenda et observanda et instrumen
tum promissionis cum iuramento fecerit de bisanciis tribus milibus persol
vendis et postquam quinquaginta homines comitis Malte pacem ipsam iurave- 
rint, nos dux per nos vel nostrum nuncium ipsum comitem et ceteros qui se- 
cum fuerint in carcere Venetorum nuncio comunis Ianue extra districtum 
Venet(iarum) salvos et securos trademus et liberabimus. A districtu vero Ve
netorum in antea nos dux eisdem nostrum nuncium consignabimus qui eos 
usque Cremonam vel Parmam associare debebit. E t si ipse comes vel aliquis 
de hiis qui secum fuerint extra districtum Venetorum usque Cremonam vel 
Parmam fuerit impeditus, nos dux per litteras nostras et nuncios debemus 
nostrum consilium et auxilium impertiri ad deliberationem ipsorum bona fi
de, sine fraude. Et si comune Ianue voluerit quod comes in navi sua vel galea 
ad Syracusam deferatur per mare, a nobis sibi amicabiliter concedetur. Item 
convenimus vobis quod per litteras nostras summo pontifici notificabimus 
quod pax composita est inter civitatem Venet(iarum) et civitatem Ianue et 
preces quas nobis fecerat pro pace pro mandatis reputatas pro succursu Terre 
Sancte effectui mancipavimus. Item si de comuni voluntate tam supradicte 
potestatis quam nostra fuerit quod pax predicta per dictum dominum papam 
corroboretur, illud idem similiter domino pape per litteras nostras vel nun
cium intimabimus. § Acta sunt hec in palacio ducali, in consilio, presentibus 
consiliatoribus, anno Domini millesimo ducentesimo octavo decimo, mense 
madii, die xi intrantis, indictione sexta, Rivo Alto. Isti sunt consiliatores sex 
quos dominus0 dux dictam pacem fecit iurare: Propheta da Molino, Domi
nicus Signolusp, Marinus Geno, Petrus Iulianus, Marinus Superantio et Ni- 
cholaus Quirino.

(S.T.) Ego Michael Bonifacius, presbiter et plebanus Sancte Marie Iu- 
bianic(i) et prefati domini ducis cancellarius, iuramento eiusdem domini du
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cis et dictorum consiliatorum suorum sex et ceteris omnibus suprascriptis in
terfui et scripsi, rogatus complevi et roboravi / (c. 83 v.)

(S.T',) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico publico Michaelis Bonifacii, presbiteri et plebani Sancte Marie Iubia- 
nic(i) et prefati domini ducis cancellarii, sigillo plumbeo roborato, in quo 
erant ab una parte forme quasi hominis due sculpte, una quarum sedebat in 
cathedra habens coronam rotundam in capite ad instar corone sanctorum, in 
medio quarum formarum erat quasi virga longa quam quelibet ipsarum yma- 
ginum dextera manusq tenebat, in cuius virge summitate erat forma quasi 
clavis et erant circumscripte a parte ymaginis sedentis littere tales « m a r 

c u s  », ab alia vero stantis in pedes erant tales littere « p (e t r u s ) z ia n i  d u x  », 
ab alia siquidem parte dicti sigilli erant littere tales per totum « p e t r u s  z ia n i  

d e i  g r (a t i )a e ‘' d a l m a c i e  atque c h r o (a t i e ) d u x » ,  sicut in eo vidi et legi 
transcripsi per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto preter forte 
litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino muta
tione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corrobo
randum, iussu prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, 
propria manu subscripsi.

a atque in A b suprascriptorum in A c in C segue vel eius heres 4 integrazione 
da A e qui: om. A 1 vel per nostrum in A  s fieri conquerenti restitutionem in A 
h faciemus: in C ripetuto ' faciemus inde fieri rationem in A  i nunciis vel nuncio in A 
k idex in C 1 segue espunto et m reddidimus in A  “ iuraverint in A ° quos dictus 
dominus tn A ■ p Signalus in A 9 manus: così C 1 gratiae: così C.

Pietro Ziani, doge di Venezia, rinnova per quattro anni la pace co l comune 
dì Genova.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 83 v., da copia autentica in registro, del 1229; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 83 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 83 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria; « Alia pax Venetorum, 
supra in l x x x i i , infra in ccxxxni ».

D è così autenticata: « (S .T .) Ego Guillelmus de Sancto Georgio, sacri Imperii notarius, 
transcripsi et exemplificavi ut supra de registro et auctentico comunis Ianue scripto manu Mi-

1228, maggio 24, Venezia
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chaelis Bonifacii et rescripto manu Attonis predicti ac etiam exemplificato manu magistri Nico
losi de Sancto Laurentio notarii, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu 
puncto, de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, testibus presentibus Rubeo 
de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis Ianue, M °cc°LXvn, 
die vni novembris, x ' indictionis ».

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 656.

Alia pax Venet(iarum).

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno Domini 
millesimo ducentesimo vigesimo octavo, mense madii, die octavo exeunte, 
indictione prima, Rivoalto. Cum frater Willelmus de Vultabio, pro comuni 
Ianue legatus Venetias missus et nobiscum duce Ven(etiarum) et sapientibus 
nostre civitatis de pace tractanda inter Venetos et Ianuenses locutus fuisset 
et ad hoc idem nos dux Ianuam cancellarium nostrum M(ichaelem), pleba- 
num Sancte Marie de Iubianico, misissemus pro tractanda, componenda et 
firmanda pace prédicta cum litteris nostris bulla plumbea sive sigillo nostro 
munitis, annuente Domino qui vera pax est et pacem diligit, pax ipsa firmata 
est in hunc modum:

§ Nos Petrus £iani, Dei gratia Venet(iarum), Dalmatie atque Chroatie 
dux, dominus quarte partis et dimidie totius imperii Romanie, promittimus 
et convenimus vobis predicto fratri Willelmo de Vultabio, viro prudenti, le
gato viri nobilis Guifredi de Pirovano, Dei gratia Ianuensis civitatis potesta
tis, et ipsius comunis Ianue recipienti nomine et vice ipsius potestatis et co
munis Ianue, per nos et successores nostros quod tam per nos quam per 
omnes homines Venet(iarum) et districtus Venet(iarum) et omnes qui Veneti 
appellantur et pro Venetis se distringunt et defendunt per diversas partes 
mundi, tam burgenses quam alios, observabimus et observari faciemus veram 
firmamque pacem atque concordiam amodo usque ad festum sancti Michaelis 
proxime futurum et ab ipso festo usque ad annos quatuor proxime completos 
supradicte potestati et eius successoribus et omnibus hominibus Ianue et de 
districtu Ianue et omnibus qui Ianuenses appellantur et pro Ianuensibus se 
distringunt et defendunt per diversas partes mundi, tam burgensibus quam 
aliis, in personis et rebus, in toto posse et fortia Venet(iarum), terra et aqua 
et ubique. Non offendemus nec offendi faciemus per nos nec per aliquem su
prascriptorum de parte vestra supradicte potestati nec alicui supradictorum 
de parte sua neque cum aliquo vel aliquibus confederabimur vel associabimur
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aliquo modo vel ingenio pro offensione facienda supradicte potestati nec ali
cui de parte sua neque cum aliis ipsum vel suos suprascriptos offendemus vel 
offendi faciemus et si per nos vel per aliquem suprascriptorum de parte no
stra prescripte potestati vel alicui suprascriptorum de parte sua offensio facta 
fuerit vel rapina seu arrobaria, nos dux qui nunc sumus vel pro tempore erit 
in ducatu Venet(iarum) faciemus vel fieri faciemus rationem ei qui lesus fue
rit vel damnum habuerit aut nuncio suo vel heredi vel eius successori infra 
quadraginta dies post factam reclamationem nisi remanserit licentia recla
mantis. Quod si de volunt <  at > e  reclamantis fuerit terminus vel termini 
prorogati, ad prefixum terminum vel terminos nichilominus tenebimur recla
manti facere vel fieri facere rationem, tali quidem ordine quod si publicum 
vel manifestum erit vel probari poterit publicum vel manifestum esse recla
mantem fuisse raubautum vel illum pro quo reclamatio facta fuerit, debet ille 
qui querelam deposuerit exponere quantitatem damni illati per sacramentum 
factum ab illo qui damnum passus fuerit vel eius herede seu successore vel 
procuratore seu nuncio ad ipsum sacramentum faciendum constituto ab eo 
qui damnum passus fuerit vel ab eius herede seu successore et ille qui dam
num passus fuerit vel eius heres seu successor vel procurator, ut supra dictum 
est, habeat licentiam et potestatem agendi et conveniendi unum ex raubatori- 
bus vel plures vel damnum dantibus sicut ei placuerit et si ipse contra unum 
ageret, nichilominus possit habere regressum contra alios, unum vel plures, 
usque ad plenam solutionem, ita quod si persona vel persone de quibus recla
matio facta fuerit erunt presentes, teneamur nos dux qui nunc sumus vel pro 
tempore erit recipere bonam et ydoneam securitatem ab eis de quibus lamen
tatio facta fuerit ne debeant subterfugere sic quod ratio reclamantis aliquo 
ingenio non impediatur. Et si habuerit vel habuerint presens vel presentes 
tantum de mobili unde solucio fieri possit fiat, si autem mobile ipsius vel ip
sorum tantum non fuerit quod ad solutionem plenam sufficiat, detur mobile 
illud quod inventum fuerit reclamanti ita quod liceat reclamanti tollere vel 
eligere duos vel tres aut quatuor homines quos voluerit quos nos qui nunc 
sumus vel pro tempore erit per iuramentum manifestare compellemus / (c. 
84 r.) bona mobilia illius contra quem fuerit querela deposita, si vero mobile 
non habuerit vel illud quod habuerit non sufficiat ad solutionem, tunc exti- 
metur legaliter eius immobile quod inventum fuerit a Gradu usque ad Caput 
Aggeris per duos vel tres ydoneos homines de civitate Venet(iarum) vel eius 
districtus per reclamantem ad hoc electos et per sacramentum districtos et 
sic postmodum facta extimatione infra triginta dies nos dux qui
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nunc sumus vel pro tempore erit teneamur solvere et solvemus conquerenti 
in pecunia tantum quantum immobile, <  per >  supradictos electos fuerit ex- 
timatum, ita quod omnia debita comparentia tam preterita et presentia quam 

■ futura super possessionibus et bonis raptorum sive rapientium, tam absentium 
quam presentium, conquiescant et non preiudicent reclamantibus ex dam
no sive raptis quin debitis ipsis non obstantibus exinde se exsolvant, cui so
lutioni etiam non obstent transactiones seu alienationes possessionum preda- 
torum que fuerint in fraudem ac si facte non essent. Si vero in bonis eius 
de quo reclamatio facta fuerit nichil inveniatur vel illud quod inventum fue
rit ad plenam solutionem non sufficiat, tunc personam ipsius, si habere pote
rimus, ad quam habendam bona fide operam congruam et studium diligens 
adhibebimus, in civitate Cremo ne conquerenti dabimus3 et deliberabimus 
vel dari et liberari faciemus. Si vero absens fuerit ille de quo reclamatio facta 
fuerit, debet vocari per litteras nostras expensis comunis Venet(iarum) et ter
minus ei dari secundum morem et consuetudinem Ven(etiarum), ad quem ve
nire debeat et si venerit, fiat ratio secundum quod dictum est supra de pre
senti per omnia, si autem non venerit, rationem reclamantis audiemus et se
cundum supradictum ordinem, diffiniemus et complebimus per res et faculta
tes ipsius quas habuerit infra districtum Venetiarum a Gradu usque ad Caput 
Aggeris. Si vero persona eius haberi non poterit, bannigetur et nullo tempore 
de banno extrahatur nisi prius de premissis satisfactum fuerit reclamanti, ad 
quam semper habendam bona fide operam congruam et studium diligens 
adhibebimus et si habuerimus ipsam, reclamanti trademus et liberabimus ut 
supra dictum est in civitate Cremone vel tradi et liberari faciemus. Si vero 
personam vel personas ipsius raptoris vel raptorum seu predatorum habere 
non poterimus, filium vel filios masculos qui sint ab annis sex supra, si eos 
habere poterimus, tradi et liberari faciemus in civitate Cremone reclamanti 
sive conquerenti et nichilominus patrem vel patres si haberi poterunt dabi
mus vel liberari faciemus reclamanti in Cremona, ad quos habendos operam 
congruam et studium diligens adhibebimus. Liceat quidem supradicte pote
stati et comuni Ianue de rebus quas homines Ven(etiarum) et eius districtus 
Ianuam per mare detulerint quintam partem accipere et de hiis quas per ter
ram detulerint quadragesimam. Item si aliquis Ianuensis vel de districtu Ia
nue coram nobis duce qui tunc sumus vel pro tempore erit querimoniam de
posuerit adversus aliquem Venetum vel de districtu Venet(iarum) de rebus 
aliquibus amodo naufragatis, petens sibi fieri restitutionem ab eo contra 
quem fuerit querela deposita, nos dux debemus ipsum per nos vel per no-
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strum nuncium appellare et dato ei iuramento vel conquerenti, si forte appel
latus iuramentum subire recusaret, quantum per iuris iurandi fidem ipsius ap
pellati vel conquerentis ipsum cognoverimus de rebus naufragatis habuisse, 
debemus inde de bonis ipsius inventis facere fieri conquerenti restitutionem.
Si aliquis Venetus vel de districtu Venet(iarum) vocatus in iudicio confessus 
fuerit coram iudicibus nostris se debere debitum aliquod alicui Ianuensi vel 
de districtu Ianue, nos dux de quanto vocatus confessus fuerit eidem Ianuen
si vel nuncio suo aut procuratori de bonis ipsius confitentis que invenire po
terimus fieri faciemus solutionem. Si vero confessus non fuerit se debitum 
ipsum debere, nos dux dicto Ianuensi vel eius nuncio sive procuratori facie
mus inde fieri rationem aut secundum morem et consuetudinem Ven(etia- 
rum) aut secundum morem et consuetudinem Ianuensis civitatis prout nos 
dux maluerimus, deductis tamen et exceptatis offensionibus occasione prede 
velb rapine seu arrobarie factis a decem annis proxime preteritis retro, de 
quibus offensionibus et damnis non teneantur facere rationem, sed de offen
sionibus occasione prede vel rapine seu arrobarie factis infra tempus dicto
rum annorum decem teneamur conquerenti sive conquerentibus facere ratio
nem secundum tenorem pacis et conventionis quondam facte inter comune 
Ianue et nos in dictis decem annis *. Debemus autem nos dux raubatores et 
obsides, qui de carcere vel custodia suprascripte potestatis vel comunis Ianue 
vel aliorum de parte sua apud Venet(ias) vel eius districtum profugium fece
rint, postquam sciverimus et eos habere poterimus, nunciis vel nuncio supra
scripte potestatis vel comunis Ianue aut perdenti extra districtum Veneria
rum) per nos vel nostrum nuncium dare et liberare in civitate Cremone aut, 
si de voluntate partium fuerit, in alio loco ubi ambe partes se concorda
bunt, quarum una partium erit nuntius vel nuncii supradicte potestatis et al
tera nos vel dux ille qui pro tempore fuerit. Nos quoque idem dux pro nobis 
et comuni Venet(iarum) quantum pro parte nostra concedimus quod comune 
Ianue et homines districtus Ianue esse debeant in imperio Romanie secun
dum quod erant tempore Alexii imperatoris et quod licenter uti et negociari . 
debeant in imperio Romanie cum Hiis dationibus tamen que dare consueve- 1'0„V\N V\A«/ 
rant tempore ipsius imperatoris et quod permittemus comune Ianue perfrui 
et gaudere possessionibus et iuribus illis quas et que habebant in Constanti- 
nopoli tempore dicti imperatoris, solemnibus exceptatis usque ad tempus

1 V. n. 357.
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huius pacis. Promittimus quoque nos dux vobis predicto fratri Guillelmo de 
Vultabio legato quod per nos vel per nuncium nostrum bona fide iurare facie
mus potestatem Constantinopolis et ducem Crete et baiulum sive rectorem 
Syrie qui modo sunt et qui pro tempore fuerint inicio sui regiminis pro nobis 
in ipsis partibus constituti pacem / (c. 84 v.) prescriptam et concordiam at
tendere et observare usque ad supradictum terminum, hoc sane intellecto 
quod si quis in hiis dignitatum officiis positus semel iuraverit et denuo conti
gerit eum eisdem officiis deservire, prescriptam pacem iurare non compella
tur. Item concedimus et facimus et faciemus nos dux quod heredes Balduini 
Guercii, postquam ab eis vel eorum nuncio fuerimus requisiti, habebunt et 
possidebunt possessiones illas quas dictus Balduinus habebat extra Constan
tinopolim tempore Manuelis imperatoris si sunt in nostra et comunis Ve
neriarum) quarta parte et dimidia imperii Romanie, salvo eo quod si aliquis 
alius eas auctoritate vel concessione nostra tenet vel possidet, debemus nos 
dux per nos vel per nostrum nuncium aut possessiones ipsas aut cambium 
equivalens eisdem heredibus vel nuncio suo tradere et concedere usque ad 
suprascriptum terminum, facientibus ipsis nobis et nostris successoribus 
omnia que dictus Balduinus consueverat facere memorato imperatori. Ve
rum, quia de sex milibus bisangiis, quos comes Alemannus cum suis complici
bus Venetis dicitur abstulisse vel habuisse, de quibus nobis et hiis quorum 
dicti bisancii fuerunt solvere debent potestas et comune Ianue bifantios 
quinque milia quingentos vel reddi et dari facere in Cremona nuncio nostro 
medietatem a medio mense madii nunc instanti usque ad unum annum et al
teram medietatem abinde usque ad alium annum sequentem, omni conditio
ne semota, servata tamen nobis et eis quorum dicti bisantii fuerunt potestate 
in reliquis bisanciis quingentis qui dicuntur restare de dictis sex milibus bi
sanciis predictis, e tc quibuslibet aliis Venetis raptis vel acceptis a dicto co
mite et complicibus eius ad repetendum et exigendum et extrahendum atque 
rehabendum, si autem ad ipsum terminum solutionis eiusdem faciende cla
rum erit nobis aliquid ex hiis quinque milibus bisantiis vel a comite dicto vel 
eius complicibus esse solutum nobis vel viris quibus ipsi bisancii dicuntur 
ablati sive accepti, tantumdem minus dari debet a comuni Ianue exinde, ita 
quod reliquum totum ipsorum bisanciorum quinque milium quingentorum 
persolvatur iuxta ordinem supradictum, super quo reliquo vel super toto, si 
totum solvetur, tunc habere debet potestas Ianue vel nuncius comunis Ianue 
in ipsa solutione facienda cessione rationum a dictis Venetis perdentibus vel 
eorum procuratore ad hoc constituto seu procuratoribus contra dictum comi
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tem et eius complices quantum pro parte que tunc solvetur ex ipsis bisanciis 
supradictis, quos predictos bisancios quinque milia quingentos, si antequam 
nos vel noster nuncius exinde fuerit solutus comune Ianue vel alius pro co
muni ipsos excusserit a dicto comite vel complicibus eius sicut antea poterit, 
potestas vel comune Ianue solvi faciet nobis vel nuncio nostro ut dictum est. 
Nos quoque dux, presente vobis predicto Willelmo de Vultabio, legato comu
nis Ianue, suprascriptam pacem et concordiam atque predictas conventiones 
iuramus attendere et observare usque ad predictum terminum huius pacis si 
tantum steterimus in regimine ducatus Venet(iarum). Fecimus etiam nos dux 
consiliatores nostros sex qui nunc existunt circa nos iurare pacem istam et 
concordiam attendere et observare et quandocumque et quotienscumque dux 
Venet(iarum) renovabitur in regimine Venet(iarum) infra dictum terminum 
huius pacis comune Venet(iarum) faciet ipsum ducem iurare prescriptam pa
cem et concordiam atque predictas conventiones infra dies octo postquam 
dux fuerit renovatus. Infra autem terminum predictum huius pacis extra Ve- 
netias et Ianuam utrinque sic ratio fiet, videlicet Ianuensis Venetum trahat 
quocumque iure teneatur Venetus in curia bali vi vel consulum Venetorum 
que ibi erit et non alibi et e converso Venetus trahat Ianuensem ad curiam 
Ian(ue) et non alibi, excepto quod si ibi non fuerit curia eius qui conventus 
fuerit nec haberi seu fieri possit curia vel balivi aut consules vicissim se tra
here possint ad curiam terre illius loci. Actum in palacio dicti domini ducis, 
presentibus viris nobilibus Iacobo da Mulino, Marino Geno, Iacobo Teupu- 
lo, Nicholao Cauco et aliis.

(S.T.) Ego Michael Bonifacius, presbiter et plebanus Sancte Marie de 
Iubianico, dicti domini ducis cancellarius, interfui et de precepto eiusdem 
domini ducis et rogatu predicti legati prefate potestatis Ianue scripsi.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab au
tentico publico Michaelis Bonifacii, presbiteri et plebani Sancte Marie Iubia- 
nici et prefati domini ducis cancellarii, sigillo plumbeo roborato, in quo erant 
ab una parte forme quasi hominis due sculpte, una quarum sedebat in cathe
dra habens coronam rotundam in capite ad instar corone sanctorum qui de
pinguntur, altera vero stabat erecta in pedes cum clamide ad dorsum, in me
dio quarum formarum era <  t >  quasi virga longa quam quelibet ipsarum for
marum dextera manu tenebat, in cuius virge summitate erat forma quasi cla
vis et erant circumscripte forme hominis sedentis littere tales « m a r c u s  », ab 
alia vero stantis in pedes erant tales littere « p (e t r u s ) z ia n i  d u x  », ab alia si
quidem parte dicti sigilli erant littere tales per totum « p (e t r u s ) z ia n i  d (e ) i
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g r (a t i )a  d a l m a c i e  a t q u e  c h r o (a t i e ) d u x  », sicut in eo vidi et legi transcripsi 
per omnia et exemplificavi, nichil addito vel diminuto preter forte litteram 
vel sillabarti, titulum seu punctum et hoc absque ulla omnino mutatione, cor- 

. ruptione seu diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum, ius
su prescripti domini Iacobi de Balduino, Ianuen(sium) potestatis, propria ma
nu subscripsi. / (c. 85 r.)

(S.T.) Ego Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii notarius, tran
scripsi et exemplificavi ut supra ab illis que Atto Placentinus notarius quon
dam sumpsit ab autenticis et originalibus predictis ut in subscriptionibus suis 
continetur et per manum eiusdem Attonis in registro comunis scripta sunt, 
nichil addito vel demptod nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto plus 
minusve aut causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in ali
quo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, 
potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto' indictione 
xi, die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto 
de Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod 
hec eandem vim et fortiam habeant cum originai (ibus).

a dabimus: ripetuto b segue espunto pro c segue espunto quilibuset d vel demp
to: ripetuto c quarto: così C,